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“Can architecture be digital?
Architecture is the process by which the organisation of activities in space is defined.

Physical or virtual…

Defining virtual reality, places of transit, meeting places, how to access information by means of a
special code, using virtual material (nought and ones), with a result that – whenever or not it is similar
to the construction of the physical world – is an activity proper to architecture...
Up until now, architecture has operated principally with space, because building meant finishing a
process. Now, in the digital world, time to belongs to architecture. New architecture organizes what
has come to be referred to as ‘heightened reality’, where the physical and the digital relate. Buildings
and spaces also begin to more actively include time and its self-transformation. Architecture is then the
creator of processes, rather than of infinite events. As a process, it can be digital because it does not
require material.” Vincent Guallart

The goal

The of this dissertation is to present new possibilities that are now opening for architects and artists. I
will present VR architecture. Architects, artists and VR, IT specialists, engineers would design VR
architecture. I want to show that we need collaboration between those professions. We experience
growth of need for online meetings. 2D internet exists, it is possible to enjoy so many websites with
esthetical designs. 3D internet in virtual reality is still at the beginning of its evolution. Investments in
VR technologies are growing example: the Facebook company designs META project for VR and AR
meetings of avatars. META company is now not searching for architects to join their team. The
company is searching only for programmers and game designers as creators of the new metaverse. In
my opinion, architects should be involved in creating VR spaces. Because it is the job of architects to
organize activities, it doesn’t matter if it is physical space or digital space.
Another goal of this dissertation is to show the history of virtual reality and VR technology with its
application in artistic and architectural fields. There are examples of VR Art and VR architecture.

My Definition of VR Architecture in the Metaverse:

VR Architecture exists only in computer simulations in the metaverse. VR architecture is not for
construction in the physical space. Avatars inhabit VR Architecture in social VR platforms (like Neos VR
or the new META) or other types of metaverse for education, work, shopping, or gaming. VR
Architecture applications are in 3D environments, virtual worlds in social VR platforms in the metaverse
and the 3D internet of the future. VR Architecture is a 3D environment inhabited by avatars online
designed by architects, artists, and programmers in collaboration. This dissertation is a sample of how
art and architecture can inspire VR architecture. How to define VR architecture and how to design it,
what are the steps that architects could take if they create it? These are the questions that I am
searching for answers to. Application of VR Architecture is in 3D internet or social VR worlds in the
metaverse.
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Abstract

My research is looking for new interpretations of architecture in our digital era.
I define VR Architecture, architecture for the metaverse, virtual 3D environments online, 3D internet.
There is a new direction in architecture developing in the metaverse. I will use literature as well as my
case studies to support my ideas. I will find evidence that should show how important the virtual space
became in our age. During Covid pandemic era we learnt how important is online education and online
work from home. 2D internet is essential now. My dissertation is about 3D internet, the metaverse and
how to design it. Programmers, IT specialist, VR specialists together with architects, designers, and
artists should participate in the design of these architectural and artistic spaces for virtual reality online
environments, the metaverse.

6

Acknowledgement

I must thank very much to the MOLAB team at CTU, especially to my supervisor, doc. Ing. arch. Miloš
Florián, PhD for his patience and support during my doctoral studies. Miloš has seen potential in me
and gave me the new direction of life in 2015.

I must also thank Ing. arch. Dana Matějovská, PhD for helping me with student grant competition and
prof. Dr Henri Achten for the time that he had spent by reviewing my conference papers and posters.
Also, to our Faculty of Architecture, CTU, especially for the chance to make happen the Design
Computing conference in MOLAB in 2018.
Ing. arch. Stanislav Moravec helped me to test the Unreal Engine Program with HTC Vive.

I have to say a big thank You, doc. Ing. Mgr. Petr Klán, CSc., You were teaching me how to use the Neos
VR program. I had a chance to attend lessons of Neos VR in the Faculty of Information Technology in
2018/2019. I participated in the workshop CAAS at Institute of Intermedia MII at FEL CTU, so I thank
Ing. Roman Berka, PhD for leading the workshop, showing how to use blueprints in Unreal Engine. I
received two times the SGS CTU student grants from CTU Prague.

I must thank Professor Antonio Millan Gomez, PhD for accepting me for the visiting research at ETSAB
/ UPC Barcelona for three months during the year 2018. Antonio Millan spent time with our discussions
about Antoni Gaudí, Joan Miró and about Barcelona history, Eixample. Antonio showed me the building
Casa Milá, that was the main topic of my visiting research in Barcelona.

I must thank the Director of the Information Sciences, Technology and Architecture Research Center
(ISTAR-IUL), Sara Eloy, Assistant Professor, for accepting me for the visiting research at ISTAR-IUL in
Lisbon for one month in 2019.

I must thank so much to the Assistant Professor Derek Ham PhD for accepting me for the visiting
research at NC State, College of Design, Department of Art and Design as a Fulbright scholar for six
months in Raleigh, North Carolina. Professor Derek Ham was showing me how to design interactive 3D
model in Blender and showed me programming in the Unity program.

I thank prof. Ing. arch. Monika Mitášová, PhD for consultations during my work in 2019.

I must thank my dear friend Alžběta Harvanová for helping me with graphic computer work on my
dissertation.

I thank my husband, Ing. arch. MArch. Adam Gebrian, and my mother for long-lasting support in my
life.

7

Keywords
VR Architecture. Architecture. Digital Architecture. Metaverse. 3D internet. Virtual worlds. Virtual environments.
Virtual space. Virtual reality. Digital art. Cyber art. Generative Arts. Neos VR.

Introduction
Architecture should quickly reflect the change that is happening in our digital era. We cannot imagine
living our lives without using smartphones, tablets, computers. We are creating our virtual lives on
social media like Facebook and Instagram etc. We use the internet many times a day for
communications with others. We work online with colleagues, we study online. We use online banking,
book our holidays online, we shop online, we navigate with maps online every day. Some activities
from physical world moved online to virtual space on 2D screens of our computers or phones. There is
a 3D internet with 3D virtual reality environments, the metaverse. Today most of the metaverse
projects are designed by game designers and programmers, VR specialists. The topic of this dissertation
is that architects and artist should be part of the team designing the metaverse. I am trying to answer
how to design the metaverse as architectural and artistic spaces in virtual reality.

Beatriz Colomina in 2017 during her lecture in Prague asked the question: If we no longer pay attention
to the existing cities, what will happen?

My question is: What happens in
virtual reality architecture online if
people will be inhabiting that virtual
space?
We are architects, designers, artists, we should design architectural and artistic 3D space in virtual
reality, the metaverse.

Hypothesis
Digital Art is Growing into Architecture for Virtual Reality. Vincent Guallart writes about the meaning
of the word digital: “New Technologies make it possible to transform data flow to the point of creating
authentic landscapes. Spaces with or without gravity. The paradigms and the physical laws of the real
world are not necessarily applicable to the virtual world. But this virtual world could be a clone of a real-
world or generate infinite possible spaces, like a world with infinite times and therefore infinite possible,
parallel histories. Quasi-real spaces. An acoustic space: a music room. A fractal trajectory. A mountain
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of infinite dimensions. Cloudy dawn: a city. Settings for virtual meetings and real use. Spaces and
computer programs accessible from an intermediate space that can lead to a virtual world full of real
content.” Architectural and Artistic Spaces through Virtual Reality will become a new direction in
architecture in the future.

Research Questions
Actions from the physical world are moving to the virtual world online. We communicate online, we
work with online information, we study with online information, we search for information, we
socialize online, we share information online, we relax by reading texts and watching videos, we play
games, we shop online. We use websites to search for information in 2D screens of smartphone, tablets
and computers.

What if in future the online actions
will happen in online 3D virtual shared
worlds in virtual reality/metaverse,
designed by architect, artist, and IT
professionals?

What kind of activities will move into virtual reality online worlds?
How can we define functions from these activities in virtual reality online worlds?
What kind of elements will these functions need to create 3D space in VR?
How can we as architects and artist design Architectural and Artistic Spaces in Virtual Reality in social
VR platforms, in my case in Neos VR?
Will Architectural Space for Virtual Reality be developed as a new direction in Architecture?
How can we design Architecture for Virtual Reality?
How Architecture for Virtual Reality will look like?

Methodology

I work mainly by using the method research by design, I am searching for supporting materials in
literature, I use logic induction and deduction. I am comparing the design guidelines from Vitruvius Ten
Books on Architecture and the possibility of designing architectural and virtual worlds in NEOS VR. I try
to define new elements and new functions for Architectural and Artistic Spaces for VR. I look for
supporting materials in the history of art and architecture that shows evidence from the theory of
architecture in history from Vitruvius book De Architectura. I use a recent book about elements of
architecture from OMA/AMO, Rem Koolhaas Elements, the result of this research was shown on Venice
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Biennale in 2014.For the research purpose, I create 3D models, renders, digital collages, models in

[…]

During this experiment, I was not even thinking about constructing my Flower in The City in physical
space. What I was learning from Smart Structure was interactive behaviour. When parts of the material
shine, change colour, movements. All these transformations are possible to program in NEOS VR when
I design Architectural and Artistic Space for Virtual Reality. The emotive environment described above
in virtual reality means an interactive environment. Space that relates to its avatars in an emotive and
responsive way. In VR Architecture there can be visual, and acoustics features of the space. In Neos VR
programmers and architects can use LOGIX programming to create these aspects of the space. It may
look easier to build a structure in physical space with acoustic and complex visual features, but in Neos
VR in LOGIX the programming is very demanding.

Reference to Experimental
Architecture:

iheartblob
” VR room for rent. Society has emerged and mutated with the rise of the digital. We disregard common
realities in favour of the screen. We can’t get our phones out of our faces. It is at the point when it’s

65

IMAGES FROM THE TOP LEFT: PAOLO SOLERI - MESA CITY, ACTUATED MATTER, VR ROOM FOR RENT - IHEARTBLOB, ARATA ISOZAKI - THE CITY IN THE AIR.
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becoming an essential organ in our bodies. We play, we study, we work in VR. We design rooms in VR
and soon real estate will rent it out for people to live, work and play in them. Architecture in the digital
becomes important after all and we are to accommodate the new needs of a mutating society.”
(iheartblob, 2018) .
I think that we are mutated society, mutated by our digital life in social networks online and for some
of us by social VR platforms identities. We are now as architect facing an unexpected change in
designing architecture. In my opinion, there will be a new type of architecture in the future. We will
design the Metaverse. That is why I created my topic: Architectural and Artistic Space for Virtual
Reality.

Ryota Matsumoto
Ryota writes in his Speculative Morphology of Recurring Terrains /
“…Recent work revolves around common themes that are built on the mythology of future cities, with
emphasis on the socio-cultural aspects of innovation, resources and planning processes. The wide
range of compositional techniques embrace varying scales and juxtapose amorphous and structural
forms. They intertwine textures/patterns, oblique projections and visual metamorphoses and are
employed to envision the potential scenarios of post-smart cities of the transhuman age.
…Consequently, the myriad emerging biotechnologies blur and undermine the fundamental distinction
between the natural and the artificial in the visionary cityscape of speculative urbanism. “(Ryota
Matsumoto 2015)
Speculative urbanism and visionary cityscape can exist in virtual reality. There is a space for
extraordinary ideas, unrealistic cityscapes. VR is the platform where many dreams of architects can
become real. In my case study, I was testing 3D spaces in tall heights. I wanted to develop also plant
shapes in many different colours. We can rarely experience this feeling in constructed architecture.
The contrast between the known city structure and unexpected flower-like structure would create a
moment of surprise in virtual reality. In this case study, I learnt that I would need to figure out
something more than just a contrast. I realized that I want to interpret something existing, built
architecture and art. The interpretation and new vision are the most important for creating VR
architecture.

Kyle Branchesi
“SCALEFULNESS is an attempt to undermine the conditions laid out by those who gave the twentieth-
century city its shape. SCALEFULNESS produces an architecture at a scale beyond their scope. To place
architecture back in the city, one must avoid the ground altogether. It must develop away, above and
around the city, but never in the city. SCALEFULNESS plays with colossal differences: of scales, of
morphologies, of effects, of legibilities and indices within its territory…
SCALEFULNESS is represented within five panes, in a forced perspective that gives depth while never
showing the full depth, size or limitations of itself. The colour used within the drawings removes the
reality of the city above and forces its juxtaposition with the redundant, grey city below” (Branchesi K.
2015).
Manifests in architecture are needed, just like to from Kyle Branchesi The Scalefulness. During
designing of my case studies, I was step by step getting closer to write a manifest how to design
Architectural and Artistic Space for Virtual Reality. in each evaluating case study, I learned from
mistakes and set up a new goal. The Scalefulness project is about the city and architecture on a scale
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IMAGES FROM THE TOP LEFT: RYOTA MATSUMOTO - THE INDISTINCT NOTION OF AN OBJECT TRAJECTORY, KYLE BRANCHESI THE SCALEFULNESS, SNAP TAKEN
DURING HIGH FIDELITY LOAD TEST, BLAST THEORY - CAN YOU SEE ME NOW - GAME.
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beyond the scope. About the architecture that tries to avoid the ground level. That architecture is
developed above and around the city, but never in the city.
“Drawing has always been a tool to speculate on the future. It forms a surface for enacting the desires
of society and proposing new ways in which architecture can facilitate them. From the seminal
speculations of Archigram to Paul Rudolph’s hulking megastructures in pen and Hugh Ferriss’ crystalline
‘Metropolis of Tomorrow’, the twentieth century took drawing towards a multitude of possible futures.
Most of these futures will never come to pass, but the potent power of speculative drawing continues.
If science fiction is always using the future to say something about the present, then speculative and
fantastical drawings speak of our contemporary concerns. “(Laura A. 2016)
My contemporary concerns are about cities, architectural and artistic spaces for virtual reality. Places
that we never build, and we could inhabit in the body of an avatar in the metaverse. Fantasies and
utopias can come true in the metaverse. 3D internet is the future for all of us. Now we use 2D websites,
but there are many new social VR platforms online that we can use. 2D internet is winning. But for how
long? The Facebook company recently announced that Facebook is building the META, metaverse for
VR and AR. There will be many metaverse companies. Some of them already exist, forex. Neos VR. It is
just the beginning of future development in 5 or 10 years. Soon VR headsets will be affordable and
computers faster to render virtual reality. The question is how we will build VR architecture for the
metaverse. I am offing some new ways how to start to build a metaverse. Of course, I am showing my
direction in designing the metaverse. I guess there will be many new directions in VR architecture. It is
just like on the 2D internet, there are websites with artistic designed content, but there are websites
with poor graphic design.
