Posudek disertační práce

Zadavatel:

Fakulta architektury ČVUT v Praze, oddělení Vědy a výzkumu

Autor posudku:

Doc. Mgr. Ing. Petr Klán CSc., Fakulta informatiky ČVUT v Praze, e-mail:
petr.klan@fit.cvut.cz

Autorka disertační práce: **Ing. arch. Markéta Gebrian: Architektonické a umělecké prostory prostřednictvím virtuální reality**

Cíl práce je dvojitý: 1. Objevitelský ve smyslu předvést nové virtuální vesmíry architektům a digitálním umělcům a způsoby jak je „obydlit.“ 2. Poznávací ve smyslu představit důležité milníky v historii virtuální reality. Práce obsahuje jak četné projekty děl jiných autorů, tak čtyři případové studie dokumentující působivou fantazii autorky práce. Markéta Gebrian na základě výzkumu a pozorování formuluje podstatné výzkumné otázky spojující architekturu a umění s možnostmi virtuální reality a navrhuje řešení metodou metaverze. Metaverze ve virtuální realitě značí prázdný digitální svět podobný stavu, který známe z počátku knihy Genesis, den první.

Disertační práce shrnuje výzkum a díla ve virtuální realitě, která Markéta Gebrian prováděla za posledních cca šest let a výsledky, které z výzkumu odvodila. Zastoupeno je i množství plánů pro další výzkumy a díla. Práce je členěna do 17 nečíslovaných celků, kterým předchází anotace, klíčová slova a poděkování. Souhrnně má 135 stran. Celky teoretické části se zabývají klíčovými prvky jakými jsou určení architektonických a uměleckých prostorů pro virtuální realitu, počátky teoretické informatiky, historie virtuální reality a společenské souvislosti, popis metaverze, vybrané historické přístupy a osobnosti architektury, utopické městské projekty, studentské výzkumné projekty, umělci, díla a interpretace 20. století. Celky v praktické části představují 4 stěžejní případové studie autorky obsahující 3D objekty, 3D struktury a interpretace. Navazují na předchozí teoretickou část práce. Práci ukončuje závěr, souhrn výsledků a referencí autorky a rozšířená anotace.

Práce je napsána stylem nečíslovaných fragmentů, dobře srozumitelnou angličtinou a přitom dostatečně odborným způsobem. Ze způsobu provedení práce a grafické úpravy lze dedukovat, že autorka vynaložila mnoho odborného a uměleckého úsilí na propojení analyzovaných referenčních zdrojů s obsahem konkrétního výzkumu, představitosti a fantazie. Z tohoto pohledu lze autorku pochválit a povzbudit. Po formální stránce práce vyhovuje požadavkům na disertační práci. Rovněž použitou metaverzi považuji za dobře volenou. Metaverze v práci totiž představuje prostředí, které má stejný tvůrčí potenciál jako např. celé Silicon Valley dohromady.

Z pohledu virtuální reality nelze práci nic vytknout. Autorka využívá syntézu digitální (umělecké) tvorby v programech jakými jsou Blender nebo Rhino a importu 3D objektů do virtuální reality. Objekty ve virtuální realitě kombinuje, transformuje (poloha, rotace, škála), přidává komponenty inspektora a graficky zpracovává. Animace a další efekty tvoří za součinnosti metaverze a operačního systému. Virtuální headsety používá profesionálním způsobem. Z pohledu historie a vývoje virtuální reality práce vystihuje důkladné a podstatné momenty.

Zaměřím se v posudku na správné kvalitativní měřítko hodnocení obsahu práce. Přistupuji k tomu z pohledu aplikované matematiky, která je mi odborně nejbližší.

1. Práce uvádí jako „dokonalou“ referenci knihy starořímského architekta Vitruvia. Snažil jsem se tedy v dílech autorky hledat charakteristické geometrické poměry, protože architekt Vitruvius byl přesvědčený pythagorejec ctící charakteristické geometrické poměry. Po prozkoumání děl autorky jsem nenašel žádné charakteristické geometrické poměry.

2. Další dokonalou referencí v práci jsou „Elementy.“ To navozuje souvislost se starořeckými Eukleidovými Elements (Základy), jakožto díla, ve kterém se pro (nejen) matematiku poprvé objevily axiomatické důkazy neboli postupy, jak konstruovat složené objekty s použitím dále nedělitelných elementů. Zkoumal jsem v práci uvedená díla autorky a nenašel viditelné stopy „skládání“ nedělitelných základních elementů.

Protože na mě dílo autorky působí svou zvláštní krásou, začal jsem hledat kořeny této krásy jinde, za matematikou:

1. Dílo lze kvalifikovat z pohledu Utopijců, smyšlených bytostí anglického humanisty, právníka a diplomata T. Mora z r. 1516. Utopijští řídí svůj stát s co nejmenším počtem zákonů podobně jako autorka „řídí“ svá díla s co nejmenším počtem měřitelných prvků. Přitom v hudbě, logice,

aritmetice a geometrii vynalezli skoro totéž, co staří učenci naší civilizace. Autorka v dílech a interpretacích prezentuje utopijské vynálezy krásy a nového prostoru a v části práce je projektuje do utopických projektů měst.

2. Dílo lze kvalifikovat z pohledu matematického platonismu, kdy autorka objevuje krásu (např. magické květiny), která je někde nezávisle za lidským rodem. Některá díla autorky proto mají sílu spojovat pozorovatele s řádem kosmu.

3. Dílo lze kvalifikovat z pohledu, že může činit pozorovatele lepším a vést k harmonickému uspořádání jeho života. Lze vybrat autorčino dílo, které zrcadlí duši pozorovatele a toto dílo stavět před oči jako vzor. V této souvislosti mohu uvést např. interpretaci Elevador Santa Justa na str. 91.

Vezmu-li uvedené kvalifikace jako kritérium, považuji obsah práce za velice výzkumně hodnotný. Autorka se během dokorského studia navíc aktivně účastnila řady konferencí, výstav, výzkumných pobytů, je laureátkou několika cen. Pojetí metaverze, jako nového digitálního prostoru, zvládla podle mého mínění výborně.

Když se na práci podívám kriticky, autorce bych vytknul přílišnou fragmentaci témat a zastavení se na jejich povrchu. Sice koncepčně krásném, ale povrchu. Autorka sama to na mnoha místech přenechává plánům na další výzkum. Jsem v tomto ohledu neoptimistický, předpokládám, že autorka od jiskřivé fantazie neznala jak dále, proto to přenechala dalšímu výzkumu. Konečně i v textu uvádí, že během tvoření nemá cíl (str. 70), že nechce simulovat skutečnost (str. 72). Jestliže například předpokládám akademické prostředí, v práci lze sice nalézt nové inovativní prostory pro vzdělávání ve virtuální realitě inspirované „schránkami“ (str. 117, 119, 122), avšak bez jakéhokoliv vzdělávacího řádu. Stejně jako kosmos má jistý řád, i vzdělávání (i když má ve virtuální realitě zatím koncepčně blízko ke knize P. Graye: Free to Learn) má mít jistý byť minimální řád a elementy, aby bylo patrné, po vzoru tvarohového koláčku, kde je rozinka (učebna), kde leží tvarohové pole (prostor pro výuku hrou) a kde okraje (prostor, za nímž je nenavštěvované tajemno). Hluboký výzkum alespoň jedné věci v práci dosti postrádám. V případně výukových prostorů tady může pomoci vizuální programování, kdy lze například v designovaném akademickém prostoru virtuálního vesmíru otevřít („morfovat“) specifický výukový prostor a po ukončení výuky prostor zavřít.

I přes posledně uvedenou výtku konstatuji, že práce Markéty Gebrian splňuje kvantitativní a kvalitativní kritéria pro disertační práci a práci proto **doporučuji** k obhajobě.

V Praze dne 4.4. 2022.

Petr Klán